
SERVIZIO PROPONENTE: AA.GG/ e Legali
Allegati:

1. ___________________________________________________  ____
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott.ssa M. Spiga 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. ssa A. Daga

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 15/04/2010 al 29/04/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 393 del 13/04/2010

OGGETTO: Sanzioni amministrative ex L. 689/81: Modifica Regolamento 
allegato alla Delibera D.G n. 281 del 19/02/2009.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: AA/GG e Legali 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  ___________

IL DIRIGENTE: Dott.ssa A. Daga

IL COMMISSARIO
PREMESSO 

• che,  nell'ambito  delle  attività  del  Servizio  Affari 

Generali/Legali- Ufficio Sanzioni Depenalizzate, è emersa la 

necessità di procedere a recupero coattivo delle sanzioni am-

ministrative, ingiunte ai sensi della L. 689/81, e non versate 

spontaneamente dai trasgressori in sede di Ordinanza ingiun-

zione;  

• che,la stessa L. 689/81, all'art. 27, impone la riscossione 

coattiva delle sanzioni mediante Ruolo;

• che, pertanto, viene meno la possibilità, per l'Ente pubblico, 

di adottare altri strumenti di esazione diretta;

• che,  questa  Azienda  con  atto  del  Commissario  n.  308  del 

19/03/2010, avente ad oggetto “Istituzione Ruolo per il recu-

pero delle sanzioni amministrative di cui alla L. 689/81, at-

traverso il Concessionario Sardegna S.p.A.”ha stabilito  di:

1. istituire il Ruolo per la riscossione coattiva delle sanzioni 

amministrative, ex L. 689/81;

2. affidare  il  Servizio  di  riscossione  a  “Equitalia  Sardegna 

S.p.A. Sede di Sassari”;

3. provvedere, con atto separato, alla rimodulazione del Regola-

mento allegato alla Delibera D.G. n. 281 del 19/02/2009, aven-



te ad oggetto “attivazione Ufficio Sanzioni Depenalizzate: appro-

vazione Regolamento”

RITENUTO
• alla luce di quanto esposto, di dover procedere alla modifica del 

Regolamento allegato alla Delibera D.G. n. 281 del 19/02/2009, li-

mitatamente all'art. 9,comma 2, nella parte in cui si prevede che: 

“In difetto di adempimento spontaneo da parte dei sanzionati,(...) 

l'Ufficio Sanzioni Depenalizzate, trasmetterà gli atti all'Ufficio 

Legale, presso il Servizio AA.GG/Legali, al fine di dare impulso 

alla procedura esecutiva”;

• di riformulare il comma 2 dell'art. 9 come segue: “In difetto di 

adempimento spontaneo, da parte dei sanzionati, costituendo l'Or-

dinanza ingiunzione titolo esecutivo, il medesimo Servizio Affari 

Generali/Legali- Ufficio Sanzioni Depenalizzate - sarà competente 

a gestire la procedura di iscrizione a ruolo del credito derivante 

da sanzioni amministrative ex L. 689/81, nonché i rapporti con il 

Concessionario Equitalia Sardegna S.p.A.”;

RILEVATO
• che, l'iscrizione a Ruolo delle predette sanzioni amministrative, 

avviene tramite registrazione e accesso al Portale  di Equitalia 

Servizi S.p.A;

• che,  sede  naturale  per  lo  svolgimento  di  tali  procedure  è 

l'Ufficio Sanzioni Depenalizzate del Servizio AA/GG e Legali, ove 

si svolgono per intero i procedimenti sanzionatori di cui alla 

L.689/81;

• che,  attualmente  l'incarico  di  Responsabile  del  procedimento 

sanzionatorio  è  attribuito  alla  Dott.ssa  Michela  Spiga,  libero 

professionista, convenzionata a questa Azienda;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L. Delega n. 337/98;
VISTI i D. Lgs nn. 37/99; 46/99, 112/99: 326/99;

VISTA la L.R. n. 03/08;

VISTA la L. 689/81;

VISTA la Delibera D.G. n. 281 del 19/02/2009 e la Delibera Commissario 

n. 308 del 19/03/2010;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 

Sanitario;

DELIBERA
a)  di  modificare il  Regolamento  che  disciplina  i  procedimenti 

sanzionatori ex L. 689/81, allegato alla Delibera D.G. n. 281 del 

19/02/2009, limitatamente al comma 2 dell'art. 9;

b) di riformulare il predetto comma 2 dell'art. 9, come segue: “In 

difetto  di  adempimento  spontaneo,  da  parte  dei  sanzionati, 

costituendo l'Ordinanza Ingiunzione titolo esecutivo, il medesimo 

Servizio  Affari  Generali/Legali,tramite  l'Ufficio  Sanzioni 

Depenalizzate, sarà competente a gestire la procedura di iscrizione 

a  ruolo  del  credito  derivante  da  sanzioni  amministrative  ex  L. 

689/81, nonché i rapporti con il Concessionario Equitalia Sardegna 

S.p.A.”;

c) di  autorizzare  la  Dott.ssa  Michela  Spiga,  Responsabile  del 

procedimento sanzionatorio, a svolgere le attività relative alla 

riscossione coattiva del credito, e a gestire i necessari rapporti 

con il concessionario Equitalia Sardegna S.p.A.;

e) di  trasmettere  il presente atto al Servizio Affari Generali e 

Legali, al Servizio Bilancio e al S.I.A. per l’esecuzione degli 

atti correlati di competenza.

IL COMMISSARIO 

Dott. Giovanni Panichi

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.Pier Attilio Manca            Dott. Serafinangelo Ponti

http://www.equitaliaservizi.it/
http://www.equitaliaservizi.it/

	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 393 del 13/04/2010
	b) di riformulare il predetto comma 2 dell'art. 9, come segue: “In difetto di adempimento spontaneo, da parte dei sanzionati, costituendo l'Ordinanza Ingiunzione titolo esecutivo, il medesimo Servizio Affari Generali/Legali,tramite l'Ufficio Sanzioni Depenalizzate, sarà competente a gestire la procedura di iscrizione a ruolo del credito derivante da sanzioni amministrative ex L. 689/81, nonché i rapporti con il Concessionario Equitalia Sardegna S.p.A.”;
	c) di autorizzare la Dott.ssa Michela Spiga, Responsabile del procedimento sanzionatorio, a svolgere le attività relative alla riscossione coattiva del credito, e a gestire i necessari rapporti con il concessionario Equitalia Sardegna S.p.A.;
	e) di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali e Legali, al Servizio Bilancio e al S.I.A. per l’esecuzione degli atti correlati di competenza.

